
 

 

Staatsarchiv Graubünden A Sp III 12c 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Nachlass  
Marius von Planta (1907-1991) 

 
 
 
 

Geschenkt von der Erbengemeinschaft  
Marius von Planta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chur 1996 



A Sp III/12c 

Nachlass Marius v. Planta (1907-1991) 
 

1.  

 a) 

Schriften von Ständerat Peter Conradin v.Planta (1815-1902) 

  1.  Von Mutter Alberica v.Planta, geb. Christ, Avenches 1842; von Sohn Peter 
Conradin v.Planta, Nervi 1897; von Tochter Alberica v.Planta, Basel 1888; 
von Enkel Peter Conradin v.Planta, o.D. 

Briefe an P. C. v.Planta 

  2. Von C. D. Bourcart, schweizerischer Geschäftsträger in London, betreffend 
Eisenbahnfragen, 1891. 

  3. Beschriebene Visitenkarte von Johanna Garbald-Gredig (Silvia Andrea), 
o.D. 

  4. Von Carl Hilty, Chur/Bern, 1866-1889. 
  5. Von Franz v.Planta, Mailand, 1889-1897. 
  6. Von Leonhard Ragaz, Tamins, betr. Bemerkungen über Plantas „religiöses 

Gedankenleben“, 28. Juni 1899. 
Dazu Korrespondenz Prof. A. Rich / Marius v.Planta. 

  7. Von Jakob Welti, Zürich, betr. Malen eines Bildes ab Photographien, 1898. 
  8. Von verschiedenen Absendern, A-Z: 
   A.O. Aepli, Ragaz 1887; E., o.D.; Pfr. Greminger, Horn, 1901; Köhler,  

Erlangen/München, 1896-1897; J. Könz, Guarda, 1900; Hermann Mamel, 
Bern, 1902; A. Moreau, Paris, 1895; Andeas Rudolf v.Planta, Samedan, 
1879; Peter v.Planta, Fürstenau, 1901; Peter Romedi, Madulain, 1897; Flo-
rian v.Salis, Genua, 1897; Gustav Schnürer, Freiburg i.Ue., 1901; August 
Schorno, Steinen, 1878; Bertha Studer, St. Gallen, 1899. 

 b) 
  1. Von K.J. Wyss, Buchdruckerei und Verlag, Bern, 1893-1898. 

Briefe an P.C. v.Planta betr. die Publikation seiner Werke 

  2. Von verschiedenen Absendern A-Z: 
   Berke, Redaktor „Neue Politische Blätter“, Frankfurt a.M. 1888; Jakob 

Candreia, Kantonsbibliothekar, Chur 1884; L. Hitz, Verlag, Chur 1862;  
A. Joneli, Redaktor „Allgemeine Schweizer Zeitung“, Basel 1888; Charles 
Lardy, schweizerischer Geschäftsträger in Paris, 1891; Georg Luck, Genf 
1895; R. Traun, Chur 1889; R. Wackernagel, Basel 1895; Dr. Morel,  
Locarno 1897. 

 c) 
  An einen befreundeten Historiker, 1882; an Tochter Louise v.Planta in  

Briefe von P.C. v.Planta 

  St. Moritz, 1893. 
 



Nachlass Marius v.Planta  2 

1. d) 
  

Korrespondenzen und Akten betr. die Geschichte der Familie Tschudi und  

  1. Brief von Adeline v.Tschudi, Mollis, an P.C. v.Planta, 1894-1895. 
die Werke von Aegidius Tschudi und Alois Schulte 

  2. Briefe von: Stiftsarchivar Bohl, St. Gallen, 1895; Hermann Escher, Zürich, 
1895; Wilhelm Good, Mels, 1895; Peter v.Planta, Fürstenau, 1898.  
Dazu Auszüge aus Urkunden und Chroniken. 

  3.  Briefe von Robert Durrer, Stans, 1895. 
  4.  Besprechungen, Urteile und Bemerkungen zu P.C. v.Plantas Broschüre 

„Schulte und Tschudi“ (Chur 1898), 1898. 

 e) 
  1. Schützengarten, 1874-1879. 

Liegenschaften in Chur 

  2. Tristwiesen, 1875-1984: 
- Kauf von J.B. v.Tscharner, 1875-1876. 
- Durchleitungsrechte für Hochspannungsleitung, 1948-1967. 
- Verkauf der Parzellen Nr. 2356,2357,2359,2377 und 5518 durch die  
   Erbengemeinschaft P.C. v.Planta, 1968-1984. 

  3. Verschiedene Liegenschaften, 1864-1898. 

 f) 
  1. Mitgliederdiplom der Schweizerischen Gemeinnützigen Gesellschaft, 1878. 

Persönliche Dokumente 

  2. Finanzielles, 1866-1874. 
  3. Testamentarische Verfügungen, 1897-1901. 

 g) 

 h) 

Miniaturen, Exlibris und religiöse Bildchen 

  Ende 18. Jahrhundert bis 1846. 
Rechnungsbuch aus dem Besitz von P.C. v.Planta 

 
2. Einzelne Mitglieder der Familie Planta 
 a) 
  Akten, u.a. Testament, 1980 

Alba v.Planta-Zuoz (1901-1986) 

 b) 
  1. Briefe an sie, 1819-1881. 

Alberica v.Planta, geb. Christ v.Santz (1791-1882) 

  2. Briefe an einen Onkel Hptm. Planta in Zuoz, 1813, sowie an einen Dekan, 
1826. 

  3. Briefe an einen Freund, 1872-1881. 
  4. Verkauf ihres gesamten Besitzes in Zernez an Domenic Bezzola. 

Chur, 17. März 1856. 
Es handelt sich hierbei um das Schloss Wildenberg, das Pächterhaus mit 
Stall in Runatsch, Wiesen, Vieh, Mobiliar etc. 

  5.   Verschiedene Akten, 1806-1882: Auszug aus dem Taufregister von  
      Cuneo; Inventare und Abrechnungen; Schuldbrief; biographische Notizen. 



Nachlass Marius v.Planta  3 

2. c) 

  1. Briefe von der Mutter Luise Bauer, geb. Kühn, 1845. 

Elise v.Planta, geb. Bauer (1830-1887) 

  2. Brief von Ursula Hatz, 1846. 
  3. Brief von Onkel Paul Kind, 1846, und Cousin Paul Kind, 1851. 
  4. Briefe von Jenny Mayer, 1848-1853. 
  5. Briefe von Rosalie Mayer, 1852-1854. 
  6 Briefe von Berthe Rauter, 1846. 
  7. Briefe von Marie und Ninette v.Salis, 1846. 
  8. Briefe an Tante Caroline Vogel, geb. Kühn, 1838. 
  9. Briefe von Tante Caroline Vogel, geb. Kühn, 1845-1846. 
      10. Briefe von Susette K., Erneste NN., Marie NN. und Philippine NN., 1846. 
      11. Briefe von Verwandten und Bekannten , 1842-1881. 

 d) 
  Brief an eine ungenannte Cousine, 1812. 

Florian Ulrich v.Planta-Samedan (1763-1843) 

 e) 

  Abrechnungen, 1842-1846. 

Johann Baptista v.Planta-Zuoz (1776-1846) 

 f) 
  Taufzettel, 1842; Brief der Schwester Alba v.Planta, 1889; Testament, 1905. 

Louise Margaretha v.Planta-Zuoz (1862-1940) 

 g) 
  1. Briefe von Pfr. B. Guidon, Scharans, 1914, und von (Sohn) Conradin, 1922. 

Marie v.Planta, geb. Hatz (1875-1953) 

  2. Bankbelege betr. Kontokorrent SBG der Erbengemeinschaft Marie v.Planta, 
1984-1989. 

   Siehe auch 2.i.1 

 h) 
  1. Akten betr. Injurienprozesse von Jachen Arquint, Susch, und J.B. 

v.Tscharner, Chur, gegen Peter v.Planta, 1795-1798. 

Peter v.Planta-Wildenberg (1734-1805), Landeshauptmann 

  2. Zession des Podestatenamtes von Morbegno durch die Gemeinden  
Ramosch und Tschlin an Peter v.Planta. Ramosch, 20. Januar 1772,  
Kopie. 
Dazu Schreiben Plantas an Johann Heinrich Perini in S-chanf, 1773. 

  3. Eheschriften Peter v.Planta / Pauline de Senarclens von Grancy bei  
Lausanne, 1786. 

  4. Proklamation des Landtäglichen Ausschusses der Drei Bünde an die  
Gemeinden des Unterengadins und Münstertals gegen Peter v.Planta.  
Chur, 28. Dezember 1797. 

  5. Inventar der Mobilien von Peter v.Planta im Schloss Wildenberg in  
Zernez, 16. und 18. Juni 1798. 



Nachlass Marius v.Planta  4 

2. h) 6. Eingabe von Peter v.Planta an die Häupter und Räte der Drei Bünde betr. 
Zurückweisung der gegen ihn erhobenen Anschuldigungen. Zernez, 4./15. 
Februar 1799. - 2 Exemplare. 

  7. Bittschrift (von Peter v.Planta) um Erlass der ihm vom Unparteiischen Ge-
richt 1794 auferlegten Strafe. o.D. 

  8. Schreiben des Präsidenten der Confisca-Kommission, Rudolf Max v.Salis, 
an die Erben von Peter v.Planta betr. Liquidation des Confisca-Geschäfts. 
Chur, 18. Oktober 1842. 

 i) 
  1. Briefe an seine Frau Marie v.Planta, geb. Hatz, 1904-1905. 

Peter Conradin v.Planta-Zuoz (1866-1914) 

  2. Briefe von Jacob Heer, Glarus, 1914, betr. Biographie von Ständerat P.C. 
v.Planta; Fritz Jecklin, Chur, 1908; Alfred v.Planta-Reichenau, 1910. 

 k) 
  Brief an Marius v.Planta betr. Jungliberale Bewegung der Schweiz und Eidge- 

Peter Conradin v.Planta-Fürstenau (1896-1977) 

  nössische Front, 1934. 
 l) 
  Brief an Ungenannt betr. Veltliner Aemter und Untertananlande, o.D.,  

Peter Conradin Constantin v.Planta-Zuoz (1742-1822), Gesandter 

  Fragment. 
 m) 
  Schuldschein von Dr. E. Grasse, 1840. 

Peter v.Planta, Zernez 

 
3. Schriften betr. Caroline Friederike Vogel, geb. Kühn (* um 1788) und ihre  
 Verwandten 
 Vgl. Martin Schmid, Historische Aufsätze 1: Die „Schillerlocke“ im Rätischen 
 Museum, Chur 1969, S. 52-60. 
 a) Briefe des Neffen Karl Rascher und der Nichte Mathilde, 1845-1852. 
 b) Briefe von Tochter Caroline, 1842-1850. 
 c) Briefe von Sohn Ernst, 1851-1852. 
 d) Briefe von Tochter Emilie, Schwiegersohn Ringeltaube und Enkelin Antonie  
  Ringeltaube, 1836-1851. 
 e) Briefe von Freundin E. Wildenhayn, 1836-1851. 
 f) Briefe von Verwandten und Bekannten, 1798-1852. 

 g) Persönliche Akten betr. Caroline Vogel:  
Reisepass der Sächsischen Landesregierung für die Reise Weimar-Chur, 1807; 
Verfügung über die Ausrichtung einer Witwenrente von jährlich 16  
Talern; Aufenthaltsbewilligung im Kanton Graubünden, 1851. 

 h) Rechnungen aus Chur, 1838-1851. 
 i) Medizinalrezepte. 
 k) Briefe von Emilie Goethe, geb. Vogel, und Antonie Goethe, Weimar,  
  Merseburg u.a., 1807-1843. 



Nachlass Marius v.Planta  5 

 l) Briefe an die Schwester Luise Kühn, 1806. 
 
4. Schriften betreffend die Familie v.Planta 
 a) Akten betr. das Familienarchiv, 1957-1972. 
 b) Rechnungsbelege betr. Pflege des Familiengrabes auf dem Friedhof Daleu in 

Chur, 1985-1990. 
 c) Akten betr. Erbteilungen, 1809-1902. 
 d) Abschriften von Akten betreffend den Canova-See, 1827. 
 e) Unterlagen von Marius v.Planta zur Genealogie der Familie Planta: 
  1. Deszendenz von Commissari P.C. Planta (16..-1720, VIII a) und von Vicari     

    Conradin Perini. 
  2. Genealogisches betr. die Linie Kirgener - de Planta. 
  3.  Genealogisches betr. die Linie Planta - Valence. 
  4. Genealogische Korrespondenz: 1923-1935; 1936;  

    1937; 1938-1987. 
  5. Briefe von Ulrich Jmhoff, Recklinghausen, 1988. 
  6.  Briefe von Ada Siess-Plant, Salzburg, 1949-1963. 
  7.  Briefe von N. O. Sommer, Denver USA, 1933-1934. 
  8.  Genealogische Unterlagen und Notizen. 
 
5. Schriften betreffend die Familie Christ 
 a) Margaretha Christ v.Santz, geb. Planta-Wildenberg (1763-1805): 
  Inventar von Kleidern und Hausrat, erstellt 1786 vom Kanzler Johann Perli im 

Auftrag ihres Vaters Peter v.Planta, u.a.m. 
 b) Eingabe von Graf Nicolaus Christ v.Santz an die Häupter der Drei Bünde betr. 

seinen Streit mit dem Schwiegervater Peter v.Planta wegen seiner Ehefrau 
Margaretha. Tirano. 9. November 1785. 

 
6. Akten betreffend die Liquidation des Bündner Regiments Christ-Beeli in  
 sardinischen Diensten 
 a) Liquidationsakten 1799-1818. 
 b) Liquidationsakten 1819-1822. 
 c) Liquidationsakten 1823-1848. 
 d) Briefe von Hptm. Johann Baptista v. Planta-Zuoz an J. Ch. L. Sismondi und  

andere, 1822-1848. 
 e) Zession der ehemaligen Hauptleute des Regiments Christ-Beeli von Forderun-

gen an die sardinische Regierung, 1818-1823.  

7. Schriften betreffend die Familie Hatz von Chur 
 a) Korrespondenz von Marie (Mimi) Hatz (1875-1953) mit ihren Eltern, 1890-1914. 



Nachlass Marius v.Planta  6 

 b) Paul Hatz, in England im Teehandel tätig, an seine Eltern in Chur: 1908-1909; 
1910-1918. 

 c) Briefe der Familie Hatz, 1893-1904. 
 
8. Akten betreffend Oberst Ulrich Bauer (1790-1870) von Chur 
 a) Unterschriftenbogen des Holzgeschäftes Bauer & Gmür in Chur, 1837. 
 b) Quittungen von Jacob Bener betr. Grundstück-Käufe in Chur, 1839. 
 c) Schuld- und Pfandbriefe gegenüber Catharina Maurizio, Vicosoprano, 1859; 

Padrut B. Berta, Ftan, 1859; Joh. Bapt. Ballaster, Zuoz, 1862. 
 d) Akten betr. die Liquidation des Nachlasses von Ulrich Bauer, 1870-1871. 
 
9. Schriften betreffend Oberst Johann Jacob Scherrer (1792-1860) 
 a) Erbteilungen Johann Luzius v.Salis-Haldenstein / Maria Flandrina Tschudi, geb. 

v.Salis-Haldenstein, 1817-1854. 
 b) Paiere und Photo von Oberst Johann Jacob Scherrer von Fürstenau: 
  - Photo, vor 1860 
  - Akten betr. Verleihung der St. Helena-Medaille durch Napoleon III.,   

  1821/1858. 
 c) Papiere Staub-Scherrer und Pedolin-Staub, 1839-1859. 
 d) Briefwechsel Marius v.Planta - Dr. Christian Bener betr. Oberst Scherrer, 1935-

1936. 
 
10. Poetisches und Literarisches 
 a) Gedichte. 
 b) Nationalrat Hermann v.Sprecher: Gedicht 1881; Nachruf 1902. 
 c) Marie Klette, Mariendorf: Augustens Nachlass, 1843: Tagebuch und Gedichte. 
 d) Grabrede für Frau Oberpfarrerin Ursula Bilger, geb. Abiss. 12. Februar 1811. 
 
11. Verschiedenes 
 a) Einladung zu einem „Häfeli-Abend“ von vornehmen Churer Damen, o.D.  

(1. Hälfte 19. Jh.). 
 b) Elias Romedi, Madulain: Grundstückkauf in Matsch / Vintschgau, 1840. 
 c) Einverständnis zwischen Graf Johann v.Salis-Soglio und den Erben von Frau 

Maria Elisabeth v.Salis-Soglio [18/55,61]. Chur, 27. Oktober 1848. 
 d)  Diverse Schriften. 
 e) Bartholomeus Anhorn, Pündtner Aufruhr, Maienfeld 1609. Abschrift  

(abgelegt unter Signatur B/N 608). 
 f) Eisenwerk Amstein. Rechnungsbuch einer Bergwerksunternehmung,  

1821-1827 (abgelegt unter Signatur B/N 609). 
 g) Niederlassungsbewilligung für Zuanne und Agostino Stampa in der Republik 

Venedig, 14. Februar 1731. Pergamenturkunde (abgelegt unter Sig. A I 2 b). 



Nachtrag  7 

Nachtrag 
erworben 1997 

 
12. Schriften von Ständerat Peter Conradin v.Planta (1815-1902) 
 
a) Akten betreffen die Liegenschaft „Schützengarten“ in Chur
 1. Kaufbrief zwischen Daniel Hosang als Beistand der Witwe Catharina Danuser 

 von Chur als Verkäufer einerseits und Johann Peter Bühler von Chur als Käufer 
 anderseits betr. das Heimwesen „zum Schützengarten“, ehemals „Saxers  Häus-
le“, in Chur, bestehend aus Haus, Stallung, Kegelbahn, Brunnen, Garten  und 
Baumgarten, Ackerfeld und Wiesen im Umfang von ca. 4200 Quadrat- klaf-
tern, sowie ein Stückchen Boden oberhalb des Tristweges. 
 Der Kaufpreis beträgt Fr. 20’000.-. 
 Chur, 2. November 1869 

: 

 2. Pachtvertrag zwischen Agatha Bühler-Hössli als Verpächterin und Johann Küng 
 als Pächter betr.das Gut „der Schützengarten“ mit Wohnhaus, Wirtschaft, Stall 
 und Heuboden, Aeckern, Gärten und Baumgarten samt Mobiliar. Die Pacht-
 dauer beträgt 5 Jahre, der jährliche Zins Fr. 1’100.-. 
 Chur, 6. Februar 1873 

 3. Eingabe von P.C. v.Planta an den Stadtrat von Chur betr. Erlaubnis zur Er-
 stellung eines öffentlichen Brunnens auf dem Gut „zum Schützengarten“, ehe-
mals „Saxers-Häusle“, und Fassung je einer Quelle oberhalb dieses Gutes  und 
auf dem Risch’schen Maiensäss. - Entwurf. 
 Chur, 14. Februar 1874 

 4. Beschluss des Stadtrates von Chur bezüglich der Eingabe von P.C. v.Planta 
 vom 14. Februar 1874: Die Stadt ist geneigt, P.C. v.Planta zu Wasser zu  verhel-
fen, sei es ab der Valpargära-Leitung, sei es durch Ueberlassung der  Quelle ober-
halb des Waldweges. 
 Chur, 17. Februar 1874 

 5. Kostenvoranschlag von Stadtbaumeister J. Ritter für die Erstellung einer  Was-
serleitung vom Rauber’schen Maiensäss zu den Lösern und zum ehe- maligen 
„Saxers Häusli“ (Valpargära-Leitung). 
 Chur, 5. März 1874 

 6. Erklärung von Johann Sutter betr. die Anlegung einer neuen Brunnenleitung 
 vom Kastenweg oberhalb der Geissweid nach Plankis-Rossboden. 
 Chur, 28. März 1874 

 7. Beschluss des Stadtrates von Chur bezüglich der Anträge von Ständerat P.C. 
 v.Planta: Dem Gesuchsteller werden die beiden oberhalb des „Schützengar-
 tens“ gelegenen Quellen zur Nutzung überlassen. Das für die Leitung benötigte 
 Teuchelholz wird ihm mit 20% Ermässigung auf den üblichen Tarif überlassen. 
 Der Brunnen selbst ist auf Plantas Kosten an geeignter Stelle an der Strasse  
 zu erstellen. Die Abtretung von Wasser aus der Valpargära-Leitung kommt 
 einstweilen nicht in Frage. 
 Chur, 10. April 1874 

 8. Die Stadtkanzlei Chur an P.C. v.Planta betr. Abtretung eines Holzblocks zur 
 Erstellung eines Trogbrunnens beim Gut „zum Schützengarten“ und Abtretung 



Nachtrag  8 

 eines Stücks Ringmauer bei Plantas Plessur-Gut. 
 Chur, 13. Juli 1874 

b) Stadt Chur, Bauwesen
 1. Erklärung von P.C. v.Planta auf eine Intimation des Stadtpolizeiamtes von Chur

 betr. Bewässerungsrod. 
 Chur, 30. April 1866 

: 

 2. U. Bener an den Stadtrat von Chur betr. Befestigung des Balkenwerks eines 
 neuerstellten Waschhauses vor dem Metzgertor an der Ringmauer.  
 Chur, November 1824 

 3. Auszug aus dem Wuhr- und Forstbuch von Chur betr. Unterhalt der Wuhren an 
 der Plessur. 
 o. D. 

 4. Gemeingüter-Verlosung vom Jahr 1848: das Los weist Amtsstadtrichter P.C. 
 v.Planta das Gemeingut Nr. 115 beim Obertor zu, das bisher von Baumeister 
 Johannes Christ genutzt wurde. 

 5. Bewilligung des Stadtrates von Chur auf Antrag von P.C. v.Planta, die Mauer 
 beim Pissoir am Praximerbogensträsschen zu erhöhen, um „das Pissoir gegen 
 den Garten zu maskieren“. 
 Chur, 23. (28.) Februar 1881 

 
c) 
 1. Pachtvertrag zwischen Johann Christ als Vogt der Erbmassa von Zunftmeister 

 Johann Georg Fischer als Verpächter und Georg Schneller von Felsberg als 
 Pächter betreffend das Gemeingut der Massa Fischer auf dem Rossboden in 
 Chur auf vier Jahre. Der Pachtzins beträgt im ersten Jahr Fr. 13.-, in den  fol-
genden Jahren Fr. 14.-. 
 Chur, 21. Januar 1847 

Liegenschaften in Chur 

 2. Schreiben von Simeon Braun, Pächter des Maiensässes Schwarzwald, an P.C. 
 v.Planta betreffend Verkauf desselben bzw. Reduktion des Pachtzinses. 
 Chur, 12. Februar 1873 

 3. Kaufvertrag zwischen Ständerat P.C. v.Planta als Verkäufer und der Stadt Chur 
 als Käuferin betreffend das Maiensäss „Oberer Schwarzwald“ in Chur zum 
 Preis von Fr. 6’000.-. 
 Chur, 28. März 1873 

 4. Kaufbrief zwischen Ständerat P.C. v.Planta als Käufer und den Erben von 
 Ratsherrn Paul Risch als Verkäufer betreffend eine Wiese auf Trist im Aus-
 mass von 2’589 Klaftern zum Preis von 7’000.-. 
 Chur, 17. Januar 1874 

 5. Mietvertrag zwischen P.C. v.Planta als Vermieter und Stadtförster Johann 
 Lanicca betreffend ein grosses Eckzimmer und ein Nebenzimmer in einem 
 nicht näher bezeichneten Gebäude bis 25. April 1875. Der jährliche Mietzins 
 betägt Fr. 250.-. 
 Chur, 23. Januar 1874 

 6. Kaufvertrag zwischen der Erbmassa von Margaretha v.Jenatsch als Verkäuferin 
 und Ständerat P.C. v.Planta als Käufer betreffend eine Wiese auf Trist im Aus-



Nachtrag  9 

 mass von 973 alten Klaftern zum Preis von Fr. 1’313.55. 
 Chur, 1. Januar 1876 

 7. Pachtvertrag zwischen P.C. v.Planta als Verpächter und Leonhard Hitz als 
 Pächter betreffend Plantas neues Gemeingut in der Oberen Au auf vier Jahre 
 und sein altes Gemeingut auf dem Rossboden Nr. 115 auf 6 Jahre zu einem 
 jährlichen Pachtzins von Fr. 51.-.  
 Chur, 21. November 1853. - Vertragsverlängerung bis 1868 vom 13. Dezember 
 1863  

 
d) 
 1. Kaufvertrag zwischen P.C. v.Planta im Namen der Erben seines Vaters als 

 Verkäufer und Peter Lihs von Ramosch  als Käufer betreffend ein Häuschen 
 zuoberst im Dorf Ramosch zum Preis von 600 Gulden Bündner Währung. 
 Chur, 1. Oktober 1856 

Liegenschaften in Ramosch 

 2. Uebereinkunft zwischen Regierungsrat P.C. v.Planta-Wildenberg als Besitzer 
 des 1706 von Bischof Ulrich dem Commissari P.C. v.Planta-Wildenberg und 
 dessen Nachkommen verliehenen Schlossgutes von Ramosch einerseits und 
 seinen Vettern Landschreiber P.C. v.Planta-Zuoz und Franz v.Planta-Dusch 
 anderseits. Regierungsrat v.Planta verzichtet auf jegliche Ansprüche an dem
 von Commissari P.C. v.Planta herrührenden Mannsvorteil. Demgegenüber 
 verzichten Landschreiber P.C. v.Planta und Franz v. Planta auf die  Anwart-
 schaft auf das Remüser Schlossgut. 
 o. D.   

 3. Kaufvertrag zwischen Ständerat P.C. v.Planta als Verkäufer und Baumeister 
 Johann Faller in Ramosch betreffend das Schlossgut in Ramosch, bestehend 
 aus Wiese, Aeckern, Garten, Weidland, Stallung und Pächterwohnung sowie 
 der Schlossruine. Der Kaufpreis beträgt Fr. 34’000.- 
 Chur / Ramosch, 17. März 1873. - Nachtrag vom 31. März 1873 

  Dazu Abrechnung mit Johann Faller über die Bezahlung des Kaufpreises,  
 31. März 1873 bis 31. Dezember 1874 

 
e) 
 1. Vergleich vor dem Vermittleramt Chur zwischen Ständerat P.C. v.Planta als  

 Kläger und Meister Hemmies als Beklagtem betr. Ausbruch eines Fensters an 
 Hemmies’ Haus.  
 Chur, 16. Oktober 1870 

Verschiedenes 

 2. Abrechnung betr. ein Guthaben von P.C. v.Planta von 3’961 Gulden aus der 
 Confisca-Entschädigung. 
 1845-1856 

 
 
13.  Schriften betr. Alberica v.Planta, geb. Christ v.Santz 
 
 a) Kompromiss-Spruch in einem Streit zwischen Alberica v.Planta, geb. Christ, 

 einerseits und Christoph v.Albertini und Mitbeteiligte als Erben der Schwestern 
 Margaritha und Perpetua v.Planta anderseits betr. Ansprüche Albericas an dem 



Nachtrag  10 

 von ihrem Grossvater Landeshauptmann Peter v.Planta-Wildenberg hinter-
 lassenen Mannsvorteil. 

  Chur, 13. Oktober 1845 
 
 b) Repartition der Forderung von Alberica v.Planta, geb. Christ, am Nachlass des 

 Landeshauptmanns Peter v.Planta-Wildenberg, unter Berücksichtigung des 
 Confisca-Rückflusses. Erstellt von Stephan v.Pestalozzi. 

   Chur, 8.Juli 1847 
 
 c) Vereinbarung zwischen Alberica v.Planta, geb. Christ, und ihrem Sohn Peter 

 Conradin v.Planta betr. dessen Forderungen an seine Mutter. 
  Chur, 6. Juni 1857 
 
 d) Vermögensstand des elterlichen Vermögens, ca. 1834. 

 

14. Johann Baptista v.Planta-Zuoz (1776-1846) 
 
   Inventar des J.B. v.Planta zustehenden Anteils an der Hinterlassenschaft von 
   Vicari Peter Conradin v.Planta-Zuoz. 
   Zuoz, 18. Mai 1817 
 
     

 



Register  11 

R e g i s t e r 
A 
Aepli Arnold Otto, Staatsmann 1.a.8 
Amtsleute im Veltlin 2.h.2; 2.l 
Andrea Silvia, s. Garbald 
Arquint Jachen 2.h.1 
 
B 
Ballaster Johann Baptista 8.c 
Bauer & Gmür, Holzgeschäft, Chur 8.a 
Bauer Luise, geb. Kühn 2.c.1 
Bauer Ulrich (1790-1870), Oberst 8 
Bener Christian 9.d 
Bener Jacob 8.b 
Bener U. 12.b.2 
Berke NN., Redaktor 1.b.2 
Berta Padrut B. 8.c 
Bewässerung, Chur 12.b.1 
Bezzola Domenic 2.b.4 
Bildmaterial 1.g 
Bilger Ursula, geb. Abiss 10.d 
Bohl NN., Stiftsarchivar St.Gallen 1.d.2 
Bourcart Charles Daniel, Schweiz. Geschäftsträger  1.a.2 
   in London 
Braun Simeon 12.c.2 
Brunnen, Wasserversorgung 12.a.3-8; 12.b.1 
Bühler Agatha, geb. Hössli 12.a.2 
Bühler Johann Peter 12.a.1  
 
C 
Candreia Jakob, Kantonsbibliothekar 1.b.2 
Canovasee, Paspels 4.d 
Christ Johannes, Baumeister 12.b.4; 12.c.1 
Christ (v.Santz), Familie 5 
Christ v.Santz Margaretha, geb. Planta-Wb (1763-1805) 5.a,b 
Christ v.Santz Nicolaus, Graf 5.b 
Christ-Beeli, Regiment in sardinischen Diensten 6 
Chur, Friedhof Daleu 4.b 
Chur, Gemeingüter 12.b.4; 12.c.1,7 
Chur, Pissoir 12.b.5 
Chur, Ringmauer 12.a.8; 12.b.2 
Chur, Stadt 1.e; 3.h; 8.b; 11.a; 12 
Chur, Wasserversorgung, Brunnen 12.a.3-8; 12.b.1 
Confisca 2.h.8; 12.e.2;13.b 
 
D 
Danuser Catharina 12.a.1 
Durrer Robert, Historiker 1.d.3 
 



Register  12 

 
E 
Eheschriften 2.h.3 
Eidgenössische Front 2.k 
Eisenbahnen 1.a.2 
Erbteilungen etc. 4.c; 8.d; 9.a; 11.c 
Escher Hermann, Bibliothekar 1.d.2 
 
F 
Faller Johann, Baumeister 12.d.3 
Finanzielles 1.f.2;2.b.5;2.e; 2.g.2; 2.h.8; 
 2.m; 3.g; 3.h; 4.b; 8.c 
Fischer Johann Georg, Zunftmeister 12.c.1 
Fremde Dienste 6; 9.b 
G 
Garbald-Gredig Johanna (Silvia Andrea), Schriftstellerin 1.a.3 
Gedichte 10a-c 
Gemeinnützige Gesellschaft, Schweizerische 1.f.1 
Genealogisches 4.e 
Gerichtsakten, Streitschriften etc. 2.h.1,4,6,7; 5.b 
Goethe Antonie 3.k 
Goethe Emilie, geb. Vogel 3.k 
Good Wilhelm 1.d.2 
Graubünden, Kanton 3.g 
Greminger Friedrich, Pfarrer 1.a.8 
Guidon Bernhard, Pfarrer 2.g.1 
 
H 
Hatz Familie 7 
Hatz Marie (Mimi) 7.a 
Hatz Paul 7.b 
Hatz Ursula 2.c.2 
Heer Jacob 2.i.2 
Hilty Carl, Professor 1.a.4 
Hitz Leonhard, Verleger 1.b.2; 12.c.7 
Hosang Daniel 12.a.1 
 
I,J 
Inventare 2.b.5; 2.h.5; 5.a; 13.d; 14 
Jecklin Fritz, Staatsarchivar 2.i.2 
Jenatsch Margaretha v. 12.c.6 
Jmhoff Ulrich 4.e.5 
Joneli Arnold, Redaktor 1.b.2 
Jungliberale Bewegung der Schweiz 2.k 
 
K 
Kind Paul jun. 2.c.3 
Kind Paul sen., Pfarrer 2.c.3 



Register  13 

Kirgener de Planta, Familie 4.e.2 
Klette Marie 10.c 
Köhler NN., Professor 1.a.8 
Könz J. 1.a.8 
Kühn Luise 3.l 
Küng Johann 12.a.2 
 
L 
Lanicca Johann, Stadtförster 12.c.5 
Lardy Charles, Schweiz. Geschäftsträger in Paris 1.b.2 
Liegenschaften  1.e; 2.b.4; 8.b; 11.b; 12 
Lihs Peter, Ramosch 12.d.1 
Luck Georg, Redaktor u. Schriftsteller 1.b.2 
 
M 
Mamel Hermann 1.a.8 
Matsch, Vintschgau 11.b 
Maurizio Catharina 8.c 
Mayer Jenny 2.c.4 
Mayer Rosalie 2.c.5 
Morbegno, Podestà 2.h.2 
Moreau A. 1.a.8 
Morel NN., Dr. 1.b.2 
Münstertal 2.h.4 
 
N 
Napoleon III. 9.b 
 
P 
Paspels, Canovasee 4.d 
Pedolin Familie 9.c 
Perini Conradin, Vicari 4.e.1 
Perini Johann Heinrich 2.h.2 
Perli Johann, Kanzler 5.a 
Pestalozzi Stephan 13.b 
Planta, Familie 4 
Planta, Mannvorteil 12.d.2; 13.a 
Planta Alba, Zuoz (1901-1986) 2.a 
Planta Alberica (Alba), Zuoz (1864-1897) 1.a.1; 2.f 
Planta Alberica, Zuoz, geb. Christ v.Santz (1791-1882) 1.a.1; 2.b; 13 
Planta Alfred, Reichenau (1857-1922), Nationalrat 2.i.2 
Planta Andreas Rudolf, Samedan (1819-1889),  1.a.8 
   Nationalrat 
Planta Elise, Zuoz, geb. Bauer (1830-1887) 2.c 
Planta Florian Ulrich, Samedan (1763-1843),  2.d 
   Bundspräsident 
Planta Franz, Dusch 12.d.2 
Planta Franz, Zuoz/Fürstenau (1865-1946) 1.a.5 
Planta Johann Baptista, Zuoz (1776-1846), Hauptmann 2.e; 6.d; 14 



Register  14 

Planta Louise Margaretha, Zuoz (1862-1940) 1.c; 2.f 
Planta Margaretha, Wildenberg 13.a 
Planta Marie, Zuoz, geb. Hatz (1875-1953) 2.g; 2.i.1 
Planta Marius, Zuoz (1907-1991), Pfarrer 1.a.6; 2.k; 4.e; 9.d 
Planta NN., Zuoz, Hauptmann 2.b.2 
Planta Pauline, Wildenberg, geb. de Senarclens 2.h.3 
Planta Perpetua, Wildenberg 13.a 
Planta Peter, Wildenberg (1734-1805),  2.h; 5.a,b; 13.a,b 
   Landeshauptmann 
Planta Peter, Zernez 2.m 
Planta Peter, Zuoz/Fürstenau (1829-1910) 1.a.8; 1.d.2 
Planta Peter Conradin, Zuoz (16..-1720), Commissari 4.e.1; 12.d.2 
Planta Peter Conradin, Zuoz (1735-1813),Vicari 14 
Planta Peter Conradin, Zuoz (1815-1902), Ständerat 1.a-h; 2.i.2; 12; 13.c 
Planta Peter Conradin, Zuoz (1786-1854), Landschreiber 12.d.2 
Planta Peter Conradin, Zuoz (1866-1914) 1.a.1; 2.i 
Planta Peter Conradin, Zuoz (1898-1962) 1.a.1; 2.g.1 
Planta Peter Conradin, Zuoz/Fürstenau (1896-1977) 2.k 
Planta Peter Conradin Constantin, Zuoz (1742-1822) 2.l 
Plessur 12.b.3 
Politisches 2.k 
 
R 
Ragaz Leonhard, Pfarrer, Professor 1.a.6 
Ramosch 2.h.2; 12.d.1 
Ramosch, Schlossgut 12.d.2-3 
Rascher Karl 3.a 
Rascher Mathilde 3.a 
Rauter Berthe 2.c.6 
Rechnungsbücher 1.h 
Rezepte 3.i 
Rich A., Professor 1.a.6 
Ringeltaube Antonie 3.d 
Ringeltaube Emilie, geb. Vogel 3.d 
Ringeltaube NN. 3.d 
Risch Paul, Ratsherr 12.c.4 
Ritter J., Stadtbaumeister 12.a.5 
Romedi Elias, Madulain 11.b 
Romedi Peter, Madulain 1.a.8 
 
S 
Salis Florian, Soglio {19/42 oder 19/85] 1.a.8 
Salis Johann, Soglio, Graf 11.c 
Salis Johann Luzius, Haldenstein  9.a 
Salis Maria Elisabeth, Soglio 11.c 
Salis Marie 2.c.7 
Salis Ninette 2.c.7 
Salis Rudolf Max, Soglio 2.h.8 
Scherrer Johann Jacob (1792-1860), Oberst 9 
Schneller Georg 12.c.1 



Register  15 

Schnürer Gustav 1.a.8 
Schorno August 1.a.8 
Schulte Alois, Historiker 1.d.4 
Schützengarten, Chur 1.e.1; 12.a 
Schwarzwald, Maiensäss, Chur 12.c.2-3 
Siess-Plant, Ada 4.e.6 
Sismondi Jean Charles Leonard de 6.d 
Sommer N.O. 4.e.7 
Sprecher Hermann, Nationalrat 10.b 
Staub Familie 9.c 
Studer Bertha 1.a.8 
Sutter Johann 12.a.6 
 
T 
Testamente 1.f.3; 2.a; 2.f 
Traun R. 1.b.2 
Tristwiesen, Chur 1.e.2; 12.c.4,6 
Tscharner Johann Baptista (1815-1879) 1,e,2 
Tscharner Johann Baptista (1751-1835) 2.h.1 
Tschlin 2.h.2 
Tschudi, Familie 1.d 
Tschudi Adeline, Mollis 1.d.1 
Tschudi Aegidius, Chronist und Staatsmann 1.d 
Tschudi Maria Flandrina, geb. Salis-Haldenstein  9.a 
 
U 
Unterengadin 2.h.4 
Untertanenlande 2.h.2; 2.l 
 
V 
Vogel Caroline Friederike, geb. Kühn 2.c.8,9; 3; 
Vogel Caroline jun. 3.b 
Vogel Ernst 3.c 
 
 
W 
Wackernagel Rudolf, Professor 1.b.2 
Welti Jakob, Maler 1.a.7 
Wildenhayn E. 3.e 
Wyss Kaspar Joseph, Buchdrucker 1.b.1 
 
Z 
Zernez, Liegenschaften 2.b.4 
Zernez, Schloss Wildenberg 2.b.4; 2.h.5 
 
 


	Titelblatt.pdf
	Staatsarchiv Graubünden A Sp III 12c

	ASp_III_12c_Planta-Marius-Inventar

